DIAGNOSTICO POR DIMENSION ESTRATÉGICA: 

A. ­   DIMENSION SOCIAL: 

Según el Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2.017, realizado por el 

Instituto Nacional de Estadística e Informática, el distrito de San Juan de Lurigancho 

cuenta con un millón treinta y ocho mil cuatrocientos noventa y cinco (1038.495) 

habitantes en ese año, siendo considerado el área del distrito más poblado de nuestro 

país, indicándose así mismo, que sólo cuenta con población de carácter urbano. 

CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN POR CENSO DEL DISTRITO DE SAN 

JUAN DE LURIGANCHO

[...]

comparamos con la población del Departamento de Lima, la población del distrito de San 

Juan de Lurigancho representa el 12.11% de la población total de esta, y si lo 

comparamos con la población que hay en nuestro país este representa el 3.15% de la 

población total del país. 

La población masculina es de quinientos dieciocho mil quinientos treinta y siete (518.537) 

representando el 50,03% de la población total; la población femenina es de quinientos 

diecinueve mil novecientos cincuenta y ocho (519.958) representando el 50,07%; es 

decir, existe una relación de uno a uno. 

86173 259390

582975

898443

1038495

1972 1972 - 1981 1981 - 1993 1993 - 2007 2007 - 2017

CRECIMIENTO POBLACIONAL POR CENSO DEL 
DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO

DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO:

[...]

TOTAL 1038495 100.00% 

Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda – INEI 
Elaborado: Municipalidad de San Juan de Lurigancho GP/SGDICNI 

El distrito de San Juan de Lurigancho, es un distrito con una población joven, siendo 

representada por ciento sesenta y ocho mil doscientos sesenta y cinco (168.265) 

habitantes de las edades de 0 a 9 años, representando el 16,20% del total de habitantes; 

siento sesenta y tres mil doscientos ochenta y uno (163.281) habitantes entre las edades 

de 13 a 19 años, representando 15,72%; doscientos noventa y ocho mil doscientos 

noventa y dos (298.292) habitantes entre las edades de 20 a 34 años, representando el 

28,72%; trescientos cuarenta y dos ochocientos sesenta y tres (342.863) habitantes entre 

las edades de 35 a 64 años, representando el 33,02%; y sesenta y cinco mil setecientos 

noventa y cuatro (65.794) habitantes, representando el 6,34% del total; en este sentido 

la edad promedio del habitante del distrito de San Juan de Lurigancho es de 28 años de 

edad. 

DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO: GRUPO DE EDAD 

CATEGORIAS CASOS % 

0 - 9 168265 16.20%

[...]

Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda – INEI 
Elaborado: Municipalidad de San Juan de Lurigancho GP/SGDICNI 

Respecto al idioma o lengua de los habitantes del distrito de San Juan de 

Lurigancho, de un total de población que se encuentra entre los tres a más años, se tiene 

que ochocientos setenta y dos mil ochocientos noventa y siete (872.897) habitantes han 

mencionado que el idioma o lengua con el que aprendieron a hablar fue el castellano, 

representando el 88,17% del total de la población mencionada; ciento siete mil doscientos 

catorce (1.7.214) habitantes señalaron que el idioma o lengua con el que aprendieron a 

hablar fue el quechua el mismo que representa el 10,83%; siendo estos dos idiomas o 

lenguas las que se aprenden con mayor frecuencia en el distrito. Asimismo, el resto de 

los habitantes, 1,00%, aprendieron a hablar con otros idiomas o dialectos o son